251. c) de optativo obliquo vide 241.

252. d) Optativus quo classice in propositionibus secundariis iteratio indicabatur non iam est in usu. Loco huius optativi iterativi in NT habemus mirum modum exprimendi iterationem in praeterito per ἀν cum indicativo praeteriti e. g. Mc 6, 56 b δσοι ἀν ἡψαντο ἐσφέζοντο. Similiter Mc 3, 11; 6, 56 a; 15, 6 (D); A 2, 45; 4, 35; ι C 12, 2. Hic usus fortasse explicatur tamquam extensio quaedam typi universalitatis in conditionalibus (ἀν cum coniunctivo praesentis) ad praeteritum, ubi necessario irdicativus debuit adhiberi, utpote qui solus rationem habet temporalem.

XI. AD PARTICIPIUM

Usus participii in NT non caret influxu idiomatis semitici. Huc pertinet :

253. a) **Contractio periphrastica** quae dicitur. Consistit in eo, quod loco simplicis formae verbalis adhibetur periphrasis per εἰναι⁽¹⁾ cum participio. Hic usus in lingua hellenistica crescit ex generali tendentia linguae ad maiorem expressivitatem. E. g. ἐστὼς ἐπὶ τοῦ βῆματος Καίσαρός είμι (A 25, 10) rem multo fortius et vivacius exprimit quam simplex ἐστηκα ἐ. τ. β. Καίσαρος. Sed etiam in loco non tam dramatico et rhetorico sentimus interdum vim specialem huiusmodi circumlocutionis. E. g. si de puerō Iesu legimus: ἦν ὑποτασσόμενος αὐτοῖς, hoc participium praesentis certo efficacius effert cotidianam illam et ininterruptam sui ipsius subiectionem, quam simplex imperfectum ὑπετάσσετο vel adiectivum ἦν ὑπήκοος vel etiam illud Vulgatae «et erat subditus illis» (Lc 2, 51).

254. In NT imprimis circumscrip^tio i m p e r f e c t i tam frequens est ut vix aliter ac influxu aramaico explicari possit. Usus constructionis periphrasticae in NT ita distributus est, ut ex totali numero plus quam 50 % inveniantur in solis scriptis Lucanis. Etiam si circumscriptionem solius imperfecti consideramus, Lc longe prae ceteris eminet. Evangelium habet circa 30 exempla, Actus circa 24 et quidem ita ut 17 exempla in Actuum parte priori palaestinensi inveniantur et in parte altera (cc. 13-28) tantummodo 7 (MOULTON). Hoc videtur suadere usum hunc aramaizantem potius fontibus quam ipsi auctori adscribendum esse. At contra militat observatio, quam effert Howard (p. 451), secundum quam Lucas hanc constructionem, quamquam frequentissimam in sectionibus sibi propriis, evitat,

(1) Semel occurrit vel cum ὑπάρχειν (helleniste frequens pro εἰναι) Lc 23, 12 ὑπήρχον γάρ (scl. Herodes et Pilatus) ἐν ἔχθρᾳ ὅντες «fuerant (214) enim inimici». Alius casus mirus est in eodem capite 23, 19: οὐ (scl. Barabbas) . . . βληθεὶς ἐν τῇ φυλακῇ «erat . . . missus in carcerem».

ubi eam apud Marcum invenit, et tamen eam adhibet etiam in locis quos cum Mc parallelos habet, ubi tamen Mc ea non utitur.

255. Unicus casus, ubi haec constructio serio exegesim spectat, est Io 1, 9: ἦν τὸ φῶς τὸ ἀληθινόν, ὃ φωτίζει πάντα ἀνθρώπουν, ἐρχόμενον εἰς τὸν κόσμον. Hic enim iure quaestio movetur, utrum ἐρχόμενον referendum sit ad τὸ φῶς, sicut in interpunctione modo adoptata (MERK, NESTLE), an sicut Vulgata habet, ad ἀνθρώπουν, aliis verbis, utrum ἦν . . . ἐρχόμενον sit constructio periphrastica pro simplici ἤρχετο an non. Constructio haec apud Ioannem non est inaudita, occurrit enim apud eum in novem locis⁽¹⁾, notant tamen auctores, apud Ioannem ἦν fere semper habere vim plus minus independentem, e. g. 1, 28 «in Bethania ὅπου ἦν ὁ Ἰωάννης βαπτίζων» non tam esset «ubi Ioannes baptizabat», sed potius «ubi Ioannes erat et baptizabat». — Quodsi efferunt in illo loco (Io 1, 9) nimirum distantiam inter ἦν et ἐρχόμενον (intercedunt 8 vocabula), fortasse comparare licet Lc 23, 19 ὅστις ἦν διὰ στάσιν τινα γενομένην ἐν τῇ πόλει καὶ φόνον βληθεὶς ἐν τῇ φυλακῇ et Act 19, 14: ἦσαν δέ τινος Σκευᾶ Ἰουδαίου ἀρχιερέως ἐπτὰ υἱοῦ τοῦτο ποιοῦντες.

256. b) Participia graphica quae dicuntur sunt ea quae actionem aliquam plenius describunt efferendo explicite actionem praecedentem vel concomitantem, quae tamen plerumque ex natura rei intellegitur et ideo omitti potuit. Saepissime agitur de motu vel positione corporis. Ita secundum modum loquendi Semitarum, qui alibi aliquid facit, id ἀπελθών facit (Mc 14, 12); qui abit, fere necessario ἀναστάς, ἔγερθεις, πορευθεὶς abit (hebraice: *wajjaqom wajjabo'*); qui interrogat, προσελθών, προσεχόμενος interrogat; qui sollemniter docet ἀνοίξας τὸ στόμα αὐτοῦ docet⁽²⁾; qui tangit, extendens manum suam tangit; qui docet, scribit, computat, iudicat, haec omnia dicitur καθίσας facere; qui dat, sumens (λαβών) dat; qui videt, sublatis oculis (ἀναβέψας) videt (Lc 21, 1); fortasse etiam: qui per alium aliquid facit ἀποστέλλας facit⁽³⁾; tandem apostoli iubentur ire et σταθέντες loqui in templo (A 5, 20).

⁽¹⁾ 1, 28; 3, 23 (= 10, 40); 2, 6; 11, 1; 13, 23; 18, 25. 30.

⁽²⁾ Mt 5, 2; 13, 35; A 8, 35; 10, 34; 18, 14.

⁽³⁾ Mt 2, 16 ἀποστέλλας ἀνεῖλεν iussit interfici; Mc 6, 17; A 7, 14; Apo 1, 1.

256a. Generatim notetur: «participia graphica» idioma semiticum sapient solummodo quatenus modo semitico actionem, quae ex natura rei solet aliam actionem praecedere vel concomitari, explicite exhibent, non autem in quantum sunt *participia*. Haec subordinatio *participialis* est modus omnino *graecus* (a lingua semitica plane alienus) reddendi semiticam coordinationem duorum verborum finitorum.

257. Ex communiter contingentibus haec participia descriptiva evaserunt quasi formulae fixae quae igitur non premendae sunt. Ideo e. g. perperam praedicatores interdum superbiam pharisaei expressam vident in illo σταθεὶς... προσεύχετο Lc 18, 11, quasi in conspectu omnium se «plantaverit». Etiam publicanus ἐστώς orat (utique μακρόθεν), quia aliter ac stantes Iudei vix orabant. — Hinc etiam est, ut ἐστώς interdum vix quicquam aliud quam praesentiam in loco indicet e. g. Io 3, 29; 6, 22; 18, 25; A 1, 11; 5, 25.

258. Similiter frequentissimum huiusmodi pleonastici participii exemplum, scl. ἀποκριθεὶς εἶπεν, quasi formula fixa evasit et ideo interdum etiam ibi adhibetur ubi nil antecedit, cui «respondeatur»⁽¹⁾, non aliter ac subiacens formula hebraica *wajja'an wajjo'mer*, cui aramaice aequivalet asyndeticum 'anah w'amar.

259. In usu huius frequentissimae formulae merito notata est differentia intersynopticos et Ioannem. Illi enim formulam hebraicam (LXX) sequuntur, ponentes tamen magis graece primum verbum (respondere) in participio (ἀποκριθεὶς), Ioannes autem, participium numquam adhibens et plerumque formulam asyndetice introducens, videtur arte reddere formulam aramaicam. Ceterum etiam alia participia redundantia, apud synopticos tam frequentia sicut ἐλθών, ἀπελθών, ἀφείς, ἀναστάς etc., desunt in quarto evangelio. Ioannes semitice *coordinat*, e. g. 7, 37 εἰστήκει καὶ ἔκραξεν; cf. 9, 8 καθήμενος καὶ προσαιτῶν; 11, 29 ἔγειρεται καὶ ἔρχεται; 12, 44 ἔκραξεν καὶ εἶπεν; 13, 26 «et cum intinxisset panem λαμβάνει (quamvis iam intinxerit!) καὶ δίδωσιν Ἰούδᾳ.

260. c) Post verba dicendi, interrogandi, respondendi, sed etiam deliberandi (Lc 5, 21; 12, 17), cogitandi, scribendi (Lc 1, 63) oratio

⁽¹⁾ Cf. Mc 9, 5; 11, 14; 12, 35; Mt 11, 25; 12, 38; 17, 4; 28, 5 (HOWARD, p. 453).

hebraice introduci solet infinitivo *le'mor*, qui gerundivo (« dicendo ») vel participio (« dicens ») aequivalet et a LXX redditur λέγων. Hinc magna frequentia eiusdem modi dicendi etiam in NT (cf. 277).

Indoles stereotypa huius participii λέγων speciali modo conspicua est, si participium et verbum finitum sunt eiusdem verbi λέγειν: εἰπεν . . . λέγων Lc 7, 39; (12, 16; 15, 3); 20, 2.

261. d) In citationibus ex LXX invenitur etiam participium quo redditur hebraeorum **infinitivus absolutus** ad corroborandum emphatico verbum finitum, e. gr. Ιδών εἶδεν (A 7, 34 = Ex 3, 7), εὐλογῶν εὐλογήσω σε καὶ πληθύνων πληθυνῶ σε (H 6, 14 = Gen 22, 16 s); vel Mt 13, 14 = Is 6, 9, ubi uterque modus exprimendi hebraicum infinitivum absolutum parallelo modo ponitur, dativus scl. « internus » (44 s) et participium: ἀκοῇ ἀκούσετε... καὶ βλέποντες βλέψετε.

262. Notandum tamen est in omnibus quae modo memoravimus vix esse quicquam, quod non etiam in graecitate antiqua inde ab Homero, sua habeat exempla parallela. Hoc autem non impedit, quominus in his quoque phaenomenis, et imprimis in eorum frequentia, auctorum vel saltem fontium eorum indolem sapiamus semiticam.

263. e) Interdum **participium praesentis** habetur, ubi aliud tempus exspectaveris. Ita e. g. Ioannes Baptista etiam post mortem dicitur ὁ βαπτίζων, vel daemoniacus Gerasenus etiam post sanationem suam dicitur praeter ὁ δαιμονισθείς et ὁ ἐσχηκώς τὸν λεγιῶνα etiam bis simpliciter ὁ δαιμονιζόμενος (Mc 5, 15. 18), ubi evidenter idea actionis recedit et participium quasi nomen (proprium) evadit: homo qui in tota regione notus erat et appellabatur ὁ δαιμονιζόμενος. Cf. H 7, 9 Levi ὁ λαμβάνων δεκάτας; Ph 3, 6 Paulus διώκων τὴν ἐκκλησίαν.

264. Similiter interdum apud Paulum participium praesentis fortasse non debet premi, quamvis — et quidem cum utilitate — premi possit. E. g. 1 Th 1, 10 Iesus dicitur ὁ ῥυόμενος ἡμᾶς ἐκ τῆς δργῆς τῆς ἐρχομένης, quod Vg reddit « qui eripuit nos », quod tamen aequo iure verti potest « qui eripiet nos » (cf. 207 s) et « qui semper eripit nos ». 1 Th 2, 12 (5, 24) Deus dicitur ὁ καλῶν ἡμᾶς εἰς τὴν ἑαυτοῦ βασιλείαν. Vg iterum habet « qui vocavit vos » et recte, quatenus Deus vocatione sua nobis factus est semel pro semper « vocator ». Sed praesens, si urgetur, gravissimum potest addere significationem: Deus enim intellegi potest tam-

quam ille qui semper vocat, qui in omnibus audiatur oportet. Similis connotatio inveniri potest ubi Deus dicitur ὁ διδοὺς (Vg « qui dedit ») τὸ πνεῦμα αὐτοῦ τὸ ἄγιον (1 Th 4, 8). Auctores hic recte loquuntur de participio (praesentis) « atemporaliter characterizante »; cf. etiam ὁ ὥν εἰς τὸν κόλπον τοῦ πατρός Io 1, 18; ὁ ὥν ἐν τῷ οὐρανῷ 3, 13 (l. v.); « agnus Dei ὁ ἀλέρων peccata mundi » 1, 29. — In textibus semitizantibus accedit quod participium hebraicum, utpote atemporale, respicere potest praeteritum vel praesens vel futurum.

265. f) Participium apud Petrum et Paulum videtur adhiberi **in sensu imperativi**, e. g. R 12, 9-19 ubi sine verbo finito exhortationes fiunt septemdecim participiis: ἀποστυγοῦντες τὸ πονηρόν, κολλώμενοι τῷ ἀγαθῷ..., quorum prima decem intermixta sunt duobus adiectivis: εἰς ἀλλήλους φιλόστοργοι... τῇ σπουδῇ μὴ ὀκνηροί. Haec series participiorum deinde excipitur tribus imperativis v. 14 εὐλογεῖτε τοὺς διώκοντας ὑμᾶς... et duobus infinitivis: χαίρειν μετὰ χαίροντων..., tandem prosequuntur septem participia intermixta cum duobus imperativis. Cf. etiam 1 P 2, 12. 18; 3, 1. 7. 9. 15 s. Adiectiva et participia requirent ut subintellegatur ἔστε (forma verbalis quae miro modo in NT numquam occurrit) et ita sumpta participia illa essent totidem constructiones periphrasticae. Ceterum notandum est, participium cum non sit modus (sed potius adiectivum), ex alio et alio contextu aliam et aliam assumere modalitatem, in exhortationibus igitur etiam modalitatem imperativi. (De probabili quodam nexu huius modi dicendi cum idiomate semitico cf. JoüON, *Grammaire de l'Hébreu Biblique* § 121e nota 2).

265^a. Huic usui affinis est quod Paulus post verbum finitum coordinando prosequitur participiis idque mira cum frequentia in secunda ad Corinthios: e. g. 2 C 5, 12 « non iterum commendamus nos vobis, sed occasionem dantes (loco: damus) vobis gloriandi pro nobis » et similiter 6, 3; 7, 5; 8, 19; 9, II, 13; 10, 4. 15(bis); II, 6.

265^b. Similis sed oppositus est usus continuandi post participium cum καὶ et verbo finito, imprimis in Apc e. g. 2, 2 . . . τοὺς λέγοντας ἑαυτοὺς ἀποστόλους καὶ οὐκ εἰσίν, item 2, 9. 20; 3, 7. 9 etc.; similiter Io 5, 44; 2 Io 2 διὰ τὴν ἀλήθειαν τὴν μένουσαν ἐν ἡμῖν καὶ μεθ' ἡμῶν ἔσται. Cf. etiam Mt 13, 22; Lc 5, 18; 8, 12. 14; Io 1, 32; 1 C 7, 37; 2 C 6, 9; C 1, 26 (BONACCORSI).*

265^e. Hinc inde admirationem movet et forsitan interdum etiam exegeticam difficultatem facit, quod idea **principalis** participio subordinatur verbo quo solum **circumstantia** aliqua secundaria redditur, e. g. Mc 2, 23 «... et discipuli coeperunt viam facere vellentes spicas», ubi exspectaveris: «coeperunt viam facientes spicas vellere». KLOSTERMANN suspicatur subiacentem parataxim (viam facere et vellere) parum apte redditam esse («ungeschickte Wiedergabe einer aram. Parataxe»). Cfr 312^b, et pro simili phaenomeno in alta Graecitate 196^a.

XII. AD INFINITIVUM

Usus hellenisticus infinitivi, si cum usu classico comparatur, sat magnas subiit mutationes. Una ex parte crescit, altera ex parte decrescit.

266. a) **Decrescit** unus infinitivi et quidem valde, quatenus eius loco subintrans coniunctiones *τινα* (286-88) et *ὅτι*. Haec ultima coniunctio post verba dicendi et percipiendi frequentius quam classice adhibetur (confer in latinitate posteriore «quod», «quoniam» loco accusativi cum infinitivo) et insuper contra usum classicum etiam post verba *οpinandi* stare potest (ubi classice solus infinitivus usurpatur).

b) Altera ex parte **crescit** unus infinitivi

267. α) quatenus post verba motus ad scopum indicandum infinitivus subintrans loco classici participii futuri (cf. 207 s) e. g. οὐκ ἥλθεν διακονηθῆναι ἀλλὰ διακονῆσαι Mt 20, 28;

268. β) quatenus **infinitivus cum articulo** in altiore lingua hellenistica valde extenditur. Haec evolutio in NT ex parte saltem videtur augeri ex coincidentia cum frequentissimo usu infinitivi cum praepositionibus in idiomate semitico.

269. Frequentia sua excellit **infinitivus cum τοῦ** et quidem non tam dependenter ab aliquo substantivo (e. g. ὁ χρόνος τοῦ τεκεῖν αὐτήν Lc 1, 57) quam potius independenter a tali substantivo ad significandam scl. finalitatem vel consecutionem e. g. finaliter: «Herodes quaeret puerum τοῦ ἀπολέσαι αὐτό» Mt 2, 13 vel consecutive: «nec paenituit vos postea ita ut crederetis ei (τοῦ πιστεῦσαι αὐτῷ)» Mt 21, 32; cf. A 7, 19; 20, 20.

270. Idem hic infinitivus consecutivus cum τοῦ invenitur etiam apud substantiva idque cum maiori vel minori independentia ab eis

e. g. « dedit illis Deus... ὁφθαλμοὺς τοῦ μὴ βλέπειν καὶ ὅτα τοῦ μὴ ἀκούειν = oculos tales ut non videant... » R 11, 8 = LXX; vel « videns quia haberet πίστιν τοῦ σωθῆναι = fidem ita ut salvari posset » A 14, 9. (Paulus autem talem consecutionem vel finalitatem exprimere solet cum praepositionibus εἰς τό et πρὸς τό).

271. Si huiusmodi **plures infinitivi** (consecutivi vel finales) sibi subsequuntur Lucas amat secundo (et tertio) infinitivo addere τοῦ, cum primus articulo careat. Ita bis in hymno « Benedictus »: Lc 1, 77 « praeibis ante faciem Domini ἐτοιμάσαι ὁδοὺς αὐτοῦ, τοῦ δοῦναι γνῶσιν parare vias eius (scl.?) ad dandam scientiam » et iterum: « visitavit nos oriens ex alto ἐπιφᾶναι τοῖς ἐν σκότει... τοῦ κατευθῦναι τοὺς πόδας ἡμῶν 1, 78 s. Fortasse etiam 1, 73b illud τοῦ δοῦναι ἡμῖν intellegendum est tamquam membrum coordinatum cum antecedentibus infinitivis ποιῆσαι ἔλεος... καὶ μνησθῆναι in oppositione ad Vulgatam quae τοῦ δοῦναι dependere facit ab « iusiurandum quod iuravit » et vertit « daturum se nobis ».

272. Praedilectio lucana pro illo τοῦ apud infinitivum (in Ev. vicies, in A decies septies) eo usque procedit, ut a Luca (et interdum a Iacobo) etiam pure pleonastice infinitivo anteponatur, e. g. apud infinitivum completivum Lc 4, 10 = LXX « angelis suis mandavit de te τοῦ διαφυλάξαι σε; vel 5, 7 καὶ κατένευσαν τοῖς μετόχοις... τοῦ συλλαβέσθαι αὐτοῖς (cf. etiam A 3, 12; 15, 20; 21, 12 etc.); immo invenitur post ἐγένετο A 10, 25: ὡς δὲ ἐγένετο τοῦ εἰσελθεῖν τὸν Πέτρον.

273. Ex variis usibus infinitivi post praepositiones mentionem meretur **usus temporalis infinitivi cum ἐν τῷ**. Quamvis enim phrasis ἐν τῷ cum infinitivo sit omnino graeca, usus eius *temporalis* non est classicus sed hebraicus. Et quia non simul aramaicus est, frequentia eius, imprimis apud Lc, influxui LXX adscribenda est (circa 30^{ies} in Evangelio, raro in A: 2, 1; 8, 6; 9, 3; 11, 15; 19, 1).

274. Id confirmatur etiam ex eo, quod hic usus speciali cum frequentia (circa vicies) simul cum alio septuagintismo admodum lucano occurrit scl. cum formula introductory καὶ ἐγένετο cum verbo finito (constructio LXX) e. g. Lc 2, 6 ἐγένετο δὲ ἐν τῷ εἶναι αὐτοὺς ἐκεῖ ἐπλήσθησαν αἱ ἡμέραι. *

275. Et sicut constructio hebraizans (¹) huius formulae lucanae (ἐγένετο cum [καὶ] et] verbo finito) in Evangelio est frequentissima, cum in Actibus habeatur eiusdem formulae constructio graeca (ἐγένετο cum infinitivo), ita etiam adiecta determinatio temporis in Evangelio plerumque exprimitur hebraico illo ἐν τῷ cum infinitivo, cum haec formula, saltem simul cum ἐγένετο in Actibus semel tantum occurrat (19, 1). In hoc habes certum fere indicium volitae imitationis LXX in Evangelio. — Alia indicia talis imitationis vide 150 et 324.

276. Si ἐν τῷ cum infinitivo temporaliter adhibetur, infinitivus praesentis dicit contemporaneitatem, infinitivus aoristi fere semper anterioritatem (cf. quae dicta sunt de participio aoristi 195) e. g. ἐν τῷ προσεύχεσθαι αὐτὸν « orante eo » Lc 9, 29, sed ἐγένετο ἐν τῷ ἐλθεῖν αὐτὸν εἰς οἶκον = « cum intravisset in domum »; fortasse non ita: Lc 3, 21; 9, 34.

277. Πρὸς τό cum infinitivo solet quidem indicare finalitatem, sed iure merito dubium movetur relate ad Mt 5, 28 ὁ βλέπων γυναῖκα πρὸς τὸ ἐπιθυμῆσαι αὐτήν, ubi omnino exspectaveris sensum « concupiscendo eam » non autem « ad concupiscendum eam ». Et ille sensus de facto teneri potest, dummodo illud πρὸς τό intellega-

(¹) In formula lucana ἐγένετο triplicem distingue constructionem:

1) ἐγένετο cum verbo finito sine καὶ (constructio versionis LXX quae saepissime omittit illud καὶ in hebraico necessarium) e. g. Lc 2, 6 ἐγένετο... ἐπλήσθησαν.

2) ἐγένετο cum καὶ et verbo finito (constructio « hebraica ») e. g. ἐγένετο ἐν τῷ συμπληροῦσθαι τὰς ἡμέρας... καὶ αὐτὸς... ἐστήρισεν... Lc 9, 51.

3) ἐγένετο cum infinitivo (constructio « graeca ») e. g. A 16, 16 ἐγένετο δὲ πορευομένων ἡμῶν... παιδίσκην τινὰ ὑπαντήσαι ἡμῖν. Distributio harum constructionum in Evangelio et Actibus est admodum instructiva. Idem auctor enim eandem formulam praedilectam in Evangelio construit vicies bis ad modum LXX, undecies « hebraice », quinques tantummodo « graece », in Actibus autem decies quinques « graece » nec umquam sive ad modum LXX sive « hebraice ». — Nota hanc formulam (ad modum LXX) apud Mt, praeter 9, 10, occurtere quinques quidem, sed, ut ita dicam, in loco fixo tantummodo, scl. ad concludendos quinque magnos sermones quibus evangelium Matthei quasi disponitur: 7, 28; 11, 1; 13, 53; 19, 1; 26, 1: καὶ ἐγένετο ὅτε ἐτέλεσεν Ἰησοῦς τοὺς λόγους τούτους (sequitur verbum finitum).

tur tamquam servilis versio alicuius semitici (hebraici vel aramaici) *lē* cum infinitivo, quod per se quidem et ipsum indicat directionem alicuius motus et ideo finalitatem et consecutionem, ita tamen ut interdum, sine tali connotatione, **simplici gerundivo** aequivaleat. Exemplum classicum huius est frequentissimum illud hebraicum *lē 'mōr* quo sescenties, etiam post verba dicendi, oratio directa introducitur. Per se significat «ad dicendum», adhibetur autem pro simplici gerundivo «dicendo» vel «dicens». Unde in NT magna frequentia illius λέγων vel λέγοντες (cf. 260).

278. Iuvat igitur in textibus semitzantibus prae oculis habere hanc possibilitatem redendi infinitivum (cum vel sine τοῦ, εἰς, πρός) per gerundivum vel participium. Ideo e. g. JOŪON⁽¹⁾ in hymno «Benedictus» recte vertit infinitivos ποιῆσαι ἔλεος et μνησθῆναι participiis «faciens misericordiam... et recordatus testamenti sui» Lc 1, 72. Similiter in «Magnificat» Lc 1, 54 «suscepit Israel recordatus (μνησθῆναι) misericordiae suaee». Huc trahit Mt 21, 32 (cf. 269); A 7, 19 (?); 15, 10: «quid tentatis Deum ἐπιθεῖναι ζυγόν = imponendo iugum super cervices...» (cf. Ps 77, 18); G 3, 10; Ph 3, 10 (?).

279. Subiectum infinitivi accusativo exprimitur. Si tamen propter identitatem cum subiecto verbi regentis non explicite ponitur, (mentaliter) suppletur in nominativo. Ideo praedicatum aliquod nominale apud infinitivum potest, alia determinatio subiecti subintelligendi debet semper in nominativo poni (non sicut exspectaveris in accusativo) e. g. R 1, 22 φάσκοντες εἶναι σοφοί (aliter cum subiecto expresso, e. g. A 5, 36 Θεῦδας λέγων εἶναι τινα ἔαυτὸν). Vel cum appositione: ηὐχόμην ἀνάθεμα εἶναι αὐτὸς εγώ R 9, 3. Haec lex classica notatu digna est, ne quis aliquem nominativum ad verbum principale referat, cum ad infinitivum pertineat. E. g. Lc 1, 9 s habet (*Zacharías*) ἔλαχε τοῦ θυμιᾶσαι εἰσελθόν εἰς τὸν ναόν, ubi εἰσελθών potest et debet referri ad infinitivum θυμιᾶσαι, non ad verbum principale ἔλαχεν.

279^a. Si vero subiectum infinitivi non coincidit cum subiecto propositionis principalis sed cum aliquo eius complemento, appositi concordat cum illo vel stat in accusativo e. g. A 26, 20 ἀπήγγελον τοῖς

(1) *L'Evangile de Notre-Seigneur Jésus-Christ, Verbum Salutis V.*

ἐθνεσιν μετανοεῖν ... ἄξια ... ἔργα πρόσσοντας (quod posset esse πράσσουσιν; cf. 15, 22; vel «melius est tibi (σοι) ad vitam ingredi... claudum (χωλόν) quam duas manus habentem (ἔχοντα) mitti in ignem aeternum; cf. Lc 5, 7; Mc 6, 9 (ubi infinitivus per inadvertentiam supponitur); R 1, 29.

279^b. Nec subiectum nec obiectum infinitivi exprimi debet si coincidit cum subiecto obiective verbi principalis. In hac lege innixus FRIDRICHSEN proposuit optimam interpretationem difficilis illius dicti Agrippae regis A 26, 28: ἐν δλίγῳ με πείθεις χριστιανὸν ποιῆσαι, aequiparando hanc formam formae pleniori quae esset ἐν δλίγῳ με πείθεις (σεαυτὸν) χριστιανὸν ποιῆσαι (με) «mihi vis persuadere te brevi tempore me fecisse christianum». Et hanc explicacionem confirmat afferrendo textum miro modo parallelum (ex XENOPHON, Mem. I, 2, 49): «Socrates, inquit accusator, docebat genitores ignominiose tractare πείθων μὲν τοὺς συνόντας αὐτῷ (έαυτὸν) σοφωτέρους ποιεῖν (αὐτούς) τῶν πατέρων «persuadens discipulis suis se eos genitoribus sapientiores facturum esse» (etiam hic subiectum et obiectum infinitivi recte omissa sunt) (*Coniectanea neut. III* [1938]).

XIII. DE CONIUNCTIONIBUS

1) de usu particulae εἰ

Praeter ea quae dicta sunt de εἰ in condicione reali (217), irreali (229), potentiali (228) haec particula in lingua biblica adhibetur etiam :

280. a) ut hebraismus in negatione emphatica, quae fit per modum iuris iurandi. Forma condicionalis explicatur ex supplenda aliqua imprecatione : « (Deus mihi hoc et hoc faciat) si . . . » e. g. ἀμὴν λέγω ὑμῖν εἰ δοθήσεται . . . i. e. « nullo pacto dabitur generationi isti signum » (Mc 8, 12) ; cf. Gen 14, 23 ; 1 Sam 3, 14. Hanc formulam etiam graece intellegi potuisse sugeritur a 3 Reg 1, 52 ubi textus graecus eam habet contra textum hebraicum : εἰ πεσεῖται : non cadet. — Eligitur introducit iusiurandum negativum (« certe non »), correspondenter εἰ μή (*im lo'*) positivum (deest in NT), e. g. 3 Reg 20, 23 . . . εἴδε πολεμήσωμεν αὐτοὺς in planicie, εἰ μὴ(ν) κραταιώσομεν ὑπὲρ αὐτούς « certe vincemus eos ».

281. b) ut particula interrogativa in interrogatione directa e. g. Lc 13, 23 κύριε, εἰ ὀλίγοι οἱ σωζόμενοι; cf. Mt 12, 10 ; Lc 22, 49 ; A 1, 6 etc., fortasse sub influxu hebraico, ubi *'im* (= εἰ), utique plerumque in interrogationibus disiunctivis, etiam directam introducit interrogationem (cf. Gen 17, 17 ubi sicut saepe parallelo modo particula interrogativa *ha* et *'im* occurrit). Hinc magna frequentia huius εἰ directe interrogantis in LXX. In lingua graeca tali usui recipiendo fortasse propitius erat usus, quo εἰ adhibebatur:

282. c) ut particula interrogativa in quaestionibus indirectis⁽¹⁾, et quidem

a) in veris interrogationibus e. g. Lc 23, 6 ἐπηρώτησεν εἰ ὁ ἄνθρωπος Γαλιλαῖός ἐστιν;

(1) Si hinc εἰ directe interrogantem explicare vis, fere dixeris de aliquo εἰ « recitativo », quod interrogationes directas introduceret non aliter ac εἰ « recitativum » alias orationes directas.

283. β) in interrogationibus virtualibus ad exprimendam exspectationem incertam, quae comitatur conatum aliquem : e. g. Ph 3, 12 διώκω δὲ εἰ καὶ καταλάβω « sequor autem (tentans) si quomodo comprehendam » (ubi igitur subintellegendum videtur verbum aliquod tentandi) ; vel R 1, 10 « . . . obsecrans si quomodo . . . prosperum iter habeam » : δεόμενος εἰ πως εὐδαθήσομαι. Cf. Mc 11, 13; A 8, 22; 17, 27 ; 20, 16 ; 27, 12 ; R 11, 14 etc. — In NT sequitur vel coniunctivus vel futurum (semel tantum classice optativus A 17, 27, nec umquam, sicut classice plerumque, habetur εἴ τινα cum coniunctivo)⁽¹⁾.

284. γ) fere aequivalens ὅτι post verba quae exprimunt animi commotionem (admirationem, indignationem) e. g. Mc 15, 44 ἔθαψασεν εἰ ἥδη τέθηκεν ; A 26, 8 « Quid incredibile iudicatur εἰ ὁ Θεὸς νεκροὺς ἐγένετο Deum mortuos resuscitare ».

285. Et cum omni hac varietate in usu particulae εἰ suspensi haeremus si apud Lc 12, 49 legimus καὶ τι θέλω εἰ ἥδη ἀνήφθη. Vg habet : « ignem veni mittere in terram et quid volo nisi ut accendatur ». In hac acceptissima versione hoc unum est certum, eam non reddere textum nostrum graecum, quem grammaticaliter rectius sed, ut videtur, contra contextum voluerunt reddere : « quid ultra desidero, si iam accensus est ». Alii conati sunt vertere exclamative « utinam iam accensus esset »⁽²⁾; at desiderium inexplebile nusquam in lingua biblica exprimitur per εἰ, nec provocari potest ad Lc 19, 42 : Dominus super urbem : εἰ ἔγνως . . . , quia hic simplicem habemus condicionem irrealem, cuius apodosis supplenda est, e. g. « (quam contentus essem) si cognovisses . . . ». Plerique autem proxime accedentes ad sensum Vulgatae vertunt : « quantopere cupio iam accensum esse » asserentes εἰ posse introducere obiectum verbi θέλω, quam assertionem fulciunt unico exemplo biblico Sir 23, 14 θελήσεις εἰ μὴ ἐγενήθης et provocantes ad Herodotum 6, 52 ; 9, 44 (B. WEISS). Textū nostri εἰ intraret igitur sub numero 284 et θέλω sumendum esset quasi ut « laetum, contentum esse » et mereret forsitan hoc sensu locum sibi proprium in dictionariis nostris.

(1) Quia classice in talibus casibus habetur εἴ τινα (non tantum εἰ), alii has propositiones inter condicionales tractant (DEBR. 375).

(2) vident in τι θέλω εἰ aequivalens formulae rabbinicae pro utinam.

2) De usu coniunctionis ἵνα

286. a) "Iνα loco infinitivi. Via qua ἵνα amittebat vim suam finalem est haec: originarie ἵνα solam introduxit propositionem stricte finalem (quae non est oratio «completiva»), quae scil. exhibet motivum non obiectum alicuius actionis, germanice «damit», italice «affinchè», gallice «afin», anglice «in order that». Deinde coepit magis magisque subintrare pro infinitivo finali illo, qui est oratio «completiva», non motivum actionis exhibens, sed obiectum, respondens quaerenti «quid?» non «cur?», id quod etiam in multis linguis modernis infinitivo exprimitur, e. g. ἡρώτησεν αὐτὸν ἀπέλθεῖν: «er bat ihn wegzugehen» (non «damit» er weggehe); «gli domandò di andarsene» (non «affinchè se ne andasse»).

287. Hellenistice autem loco huius infinitivi increbrescit ἵνα: ἡρώτησεν αὐτόν, ἵνα ἀπέλθῃ. Hinc ἵνα incipit subintrare pro fere quolibet alio infinitivo, ita ut in graeco moderno infinitivus non iam exsistat, sed semper reddatur per νά (= ἵνα) cum coniunctivo. Huius evolutionis in NT plurima sunt vestigia.

288. Ita ἵνα stat pro infinitivo **completivo** idque non solum pro illo qui est obiectum verbi post verba rogandi, imperandi (ubi etiam ἔπως usu venit: Lc 7, 3; 10, 2; 11, 37), sed etiam pro illo infinitivo completivo, qui est subiectum e. g. συμφέρει ὑμῖν ἵνα ἐγὼ ἀπέλθω Io 16, 7 loco ἀπέλθεῖν με (quod est subiectum ad συμφέρει); cf. 1 C 9, 18 «quae est ergo merces mea: ἵνα... ἀδάπανον θήσω τὸ εὔαγγέλιον».

289. Ad ἵνα pro infinitivo **consecutivo** vide supra 245 ss.

290. Tandem ἵνα subintrat pro infinitivo **epexegetico** e. g. «haec est vita aeterna, ut cognoscant te ἵνα γνῶσκωσιν...» (Io 17, 3); et ita imprimis apud Ioannem, ubi plerumque explicatur (ideo inf. «epexegeticus») antecedens pronomen demonstrativum, cf. 15, 8 «in hoc clarificatur Pater meus, ut (ἵνα) fructum... afferatis», 15, 12 «hoc est praeceptum meum, ut diligatis invicem». Quod si quis in his exemplis voluerit suspicari maiorem vel minorem sensum finalis, omnis umbra huiusmodi sensus finalis certo deest Io 15, 13 «maiorem hac dilectione nemo habet, ut animam suam ponat quis

pro amicis suis (ἵνα τις... θῇ...); et maxime in casu quasi extremo, in illo cognatae Elisabeth Lc 1, 43: «et unde hoc mihi, ut veniat mater Domini mei ad me (ἵνα ἔλθῃ)» ubi vel de aliquo facto praeterito agitur et ideo secundum DEBRUNNER (394) ἵνα «etwas inkorrekt» adhibetur. Infinitivus enim, qui aliquod factum praeteritum reddat, videtur esse unicus, in cuius locum ἵνα non potest subintrare.

290^a. Etiam **dependens a substantivo** invenitur ἵνα, ut videtur, loco infinitivi (declinati in genitivo) e. g. Io 12, 23 ἐλήλυθεν ἡ ὥρα ἵνα δοξασθῇ ὁ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου cf. 305; 18, 39 ἔστιν συνήθεια (consuetudo) ὑμῖν ἵνα ἔνα ἀπολύσω; 1 C, 9, 18.

291. b) "Iνα causale. Quantopere ἵνα ab originali suo sensu finali in cursu evolutionis deviaverit ex eo elucet, quod temporibus posterioribus certo adhibebatur etiam sensu causaliter et quidem non in uno tantum altero exemplo, sed ita ut vel grammatici antiqui hunc usum explicite statuant e. g. APOLLONIUS DYSCOLUS (2 saec. p. C.): «haec particula (ἵνα) ut coniunctio duas habet acceptiones, alteram causalem (αἰτιολογικήν), alteram finalē (ἀποτελεστικήν)». Ut exemplum affert: ἵνα ἀναγνῶ, ἐτιμήθην, ἵνα λοιδορήσω, ἐπεπλήχθην «pro lectione honoratus sum, pro convicio vituperatus sum»⁽¹⁾. Revera inveniuntur exempla certa huius usus in litteratura patristica.

292. Controvertitur autem inter auctores, utrum ἵνα causale admittendum sit etiam in NT necne. Ansam principalem huic controversiae dedit textus ille difficultatis celebris de scopo parabolarum apud Mc 4, 12 «Illi autem qui foris sunt, in parabolis omnia fiunt, ut (ἵνα) 'videntes videant et non videant...'». In his verbis ut **scopus** parabolarum videtur indicari occaecatio et obduratio audientium, cui non bene congruit, quod apud ipsum Marcum sequitur v. 33 «et talibus parabolis loquebatur eis verbum prout poterant audire». Nulla difficultas habetur in textu parallelo Matthei, quippe qui habeat 13, 13 «ideo in parabolis loquor eis qui a (ὅτι causale!) videntes non vident et audientes non audiunt...». Hic igitur occaecatio non est **scopus** huius modi docendi sed eius ratio. Hinc quaeritur, possitne illud ἵνα Marci significare ὅτι «quia», ita ut Mc idem diceret ac Mt. Hoc fieri posse probare conatus est PERNOT (loco citato) afferens praeter testimonia grammaticorum et tarda exempla patristica

⁽¹⁾ Ed Schneider. 510, 17 (p. 243), cf. etiam 511, 30. Citatum desumps; ex PERNOT, *Études sur la langue des Evangiles* (1927) p. 91 s ubi videsis plura de hoc problemate.

etiam ex ipso NT aliquos textus scl. Io 8, 56 « Abraham, pater vester, exultavit ut videret diem meum (ἴνα οὐδη...) », ubi vero ἵνα ab auctoribus censetur stare pro infinitivo⁽¹⁾. Textum parallelum afferunt ex papyris (BGU IV 1081 lin 3 ex saec. 2 vel 3 p. C.) ἔχαρην ἵνα σε ἀσπάζομαι et conferunt Pap. Giss. 17 lin. 5 ex saec. 2^o ἡγωνίασα... ἵνα ἀκούσω « praeoccupatus eram... ut audirem ».

293. Ex Apc citatur 22, 14 et 14, 13, qui tamen et ipsi alias admittunt explications⁽²⁾. Apc 22, 14 habet: « beati qui lavant stolas suas in sanguine Agni ut (ἵνα) sit potestas eorum in ligno vitae et per portas intrent in civitatem ». Patet illud ἵνα non minus finaliter ad « lavant » referri posse (lavant... ut intrent) quam causaliter ad « beati » (beati... quia). Etiam Apc 14, 13 in quaestione est « beati... quia »: « Beati mortui, qui in Domino moriuntur, ναὶ, λέγει τὸ πνεῦμα, ἵνα ὀνταρήσονται ἐκ τῶν κόπων αὐτῶν » i. e. « ita sane, dicit spiritus, ut (= quia?) requiescant a laboribus suis ». At hic ἵνα fortasse absolute adhibetur cum sensu imperativi: « requiescant in pace »⁽³⁾ vide 294.

294. c) "Iνα in exhortatione independente. "Iνα revera iam in NT interdum imperativo aequiparari ostenditur exemplis sicut E 5, 33 « unusquisque uxorem suam... diligit (ἀγαπάτω imperativus), uxor autem ἵνα φοβηται τὸν ἄνδρα timeat virum suum »; cf. 2 C 8, 7, fortasse etiam Mc 10, 51; 12, 19. Hoc posito etiam Mc 5, 23 non necessario habenda est contaminatio orationis directae (ἐπιθῆς)

⁽¹⁾ Cf. DEBR. 392, 1 a, qui putat sensum tantummodo esse posse « er begehrte mit Entzücken », « er freute sich, dass er... sehen sollte ».

⁽²⁾ ALLO, *Apocalypse* (1933) p. CLVIII. Aux deux passages 6, 11 (lege 22, 14!) et 14, 13... ἵνα peut équivaloir à ὅτι (BOUSSET, SWETE).

⁽³⁾ Quamvis ἵνα causale pro NT generatim ab auctoribus reiciatur notatu dignum est in recenti commentario (Göttingen 1937) LOHMEYER vertere illud ἵνα Mc 4, 12 cum « quia, weil » adnotando « ἵνα bedeutet in der Koine... auch, wenngleich seltener, ‘weil’ », idque citando autores qui huic opinioni contrarii sunt. Ad totam quaestionem cf. etiam WINDISCH, *Die Verstockungsidee in Mk 4, 12 und das causale ἵνα der späteren Koine* in Z. ntl. Wiss. 1927, et *Biblica* 17 (1936) 512 ss ubi U. Holzmeister (negative) recenset quae Fr. La Cava in duobus opusculis pro ἵνα causaliter attulit: *Ut videntes non videant* (1934 Marietti) 72 pp. et *Ne quando convertantur* (1935) 38 pp. Hic auctor ἵνα causale sibi videtur invenire etiam R 5, 20; 6, 1; 1 C 7, 34; 3 Io 8; 2 C 4, 7. Accedit 2 C 12, 9 in *La Scuola cattolica* (1937). Cf. etiam *Una lettera di Sant'Isidoro Pelusiota in Divus Thomas* (Piacenza, 1936) p. 529-533.

et indirectae (ἵνα), sed ἵνα ἐλθῶν ἐπιθῆς τὰς χεῖρας αὐτῇ esset simpliciter: « veni et impone manus ei ». — Tandem etiam Mc 14, 49 verba Domini ad capientes eum: ἀλλ’ ἵνα πληρωθῶσιν αἱ γραφαὶ non (sicut saepius in ore Matthei evangelistae e. g. 26, 56 parall.) necessario elliptice intellegenda sunt, scl. « (hoc autem fit) ut impleantur scripturae », sed potest exprimere plenam Domini in voluntatem Patri^s ditionem: « agite, i m p l e a n t u r Scripturae ! ». — Restat notare in Graeco moderno loco imperativi passim inveniri νά (= ἵνα) cum coniunctivo.

3) ὅτι declarativum et causale

295. « ὅτι ut coniunctio duplificem habet usum. Alterum causalem, significans « quoniam », « quia », alterum « declarativum », si eum brevitatis causa ita liceat appellare, quo scl. aliquid ut factum introducitur, germanice « dass », et quidem plerumque « compleutive » scl. tamquam obiectum post verba dicendi, sentiendi (hellenistice etiam opinandi) etc.: e. g. οὐδαμεν δτι ἀληθῆς εἰ (Mc 12, 14), vel tamquam subiectum sicut G 3, 11 δτι δὲ ἐν νόμῳ οὐδεὶς δικαιοῦται... δῆλον (ἐστιν) ⁽¹⁾. Cum igitur eadem vox (ὅτι) hanc duplificem, sat diversam habeat vim, interdum dubium manere potest, utrum δτι causaliter an declarative sit intellegendum e. g. Lc 7, 39, ubi Simon pharisaeus videns peccatricem pedes Iesu osculantem dicit intra se: « hic si esset propheta, sciret utique, quae et qualis est mulier, quae tangit eum, quia (ὅτι) peccatrix est ». Hoc ultimum incisum aequo fere iure verti potest sive declarative dependenter a « sciret »: « sciret utique, ... qualis est mulier... (scl.) eam peccatricem esse », sive causaliter « est enim peccatrix ». Similiter etiam Lc 1, 45; 2, 11.

296. Sunt qui voluerint hac ambiguitate coniunctionis δτι minuere difficultatem illam quam praebet Mt 2, 23: « Et veniens habitavit in civitate... Nazareth, ut adimpleretur quod dictum est per prophetas, quoniam (ὅτι) Nazaraeus vocabitur ». Cum enim Messias vocetur quidem apud Isaiam (11, 1) *nēser* « flos de radice », nusquam

⁽¹⁾ Si istud δτι praemittitur orationi *directae* aequivalet nostro puncto duplo («:») et dicitur δτι « recitativum »; valde frequens apud Marcum et Ioannem, ideo fortasse sub influxu aramaico ubi δī (hebr. *ki*) eodem modo adhibetur. E. g. ὑμεῖς λέγετε δτι « Θλασφημεῖς » Io 10, 36.

autem scriptum sit eum *nēser* vocatum iri, malunt illud δτι causaliter sumere et vertere «ut adimpleretur quod dictum est per prophetas e o q u o d (scl. apud Isaiam) *nēser* vocatur», (*κληθήσεται* esset versio servilis «futuri» semitici, quod sine negotio etiam de praesenti adhiberi potest). In hac igitur interpretatione «citatio» ex prophetis ad solam vocem *nēser* reduceretur. Ita Zahn, Harnack, Holzmeister.

296^a. Utrumque δτι in eodem textu: G 3, 11 δτι δὲ ἐν νόμῳ οὐδεὶς δικαιοῦται... δῆλον δτι δ δίκαιος ἐκ πίστεως ζήσεται ubi quaeri potest utrum ex duobus δτι sit declarativum i. e. pendeat a δῆλον (ἐστιν) et utrum causale. Dicendum videtur alterum δτι esse causale utpote quod argumentum (rationem) afferit textum Scripturae, qui demonstratione non indiget; ideo: «in lege neminem iustificari... patet *quia* (Scriptura dicit) iustus ex fide vivet».

296^b. Dura est exegetae haec ambiguitas in G 4, 6 δτι δέ ἐστε υἱοί, ἔξαπέστειλεν δ Θεὸς τὸ πνεῦμα τοῦ υἱοῦ αὐτοῦ εἰς τὰς καρδίας ὑμῶν... Estne adoptio in filios Dei ratio cur Deus miserit spiritum (δτι causale), an est missio (et experientia) Spiritus clamantis 'Abba' argumentum quod probat nos esse filios (δτι declarativum)? Videtur omnino praeferenda haec altera interpretatio sed ex parte linguae res dirimi non potest.

297. Momento non caret distinctio quae haberi potest in ipso usu causal i coniunctionis δτι. Plerumque quidem δτι causale indicat rationem cur antecedens sit, fiat, factum sit e. g. Io 5, 16 ἐδίωκον... Ἰησοῦν, δτι ταῦτα ἐποίει ἐν σαββάτῳ; interdum autem indicat rationem, unde antecedens cognoscatur, vel cur interrogetur e. g. Mt 8, 27 (= Mc 4, 41) post tempestatem sedatam «homines mirati sunt dicentes: qualis est hic *qui a* (δτι) venti et mare oboediunt ei?». Ecce habes rationem non eius q u o d interrogatur, sed cur fiat ipsa interrogatio. Similiter saepius in S. Scriptura e. g. H 2, 6 (= Ps 8, 5 s): «Quid est homo, quod (δτι) memor es eius aut filius hominis quoniam (δτι) visitas eum?» cf. Lc 4, 36; 11, 18; 13, 2; Io 2, 18; 7, 35; 14, 22; Gen 20, 9; Iud 14, 3; 1 Sam 20, 1; 3 Reg 18, 9⁽¹⁾.

⁽¹⁾ Sunt, qui in omnibus his exemplis agnoscent quoddam δτι consecutivum e. g. W. BAUER, *Griechisch-deutsches Wörterbuch* (1952) ad vocem 1, d, γ (col 980), F.-M. ABEL, *Grammaire...* § 79 (p. 353):

298. Ratio unde aliquid cognoscatur indicatur etiam in exemplis, quae frequentia sunt in familiari modo dicendi, ubi signum vel indicium, quo antecedens ostenditur verum esse, saepe tractatur sicut species quaedam causae e. g. si quis dicit: «mortuus est, quia non iam mentitur», vel «quia non iam respirat» vel «quia in medio aevo vixit» (melius diceretur: «vixit enim in medio aevo»)⁽¹⁾.

299. Hic usus celebritatem nactus est in interpretatione textus illius, quo inde a Patribus demonstrare et illustrare solebant (et solent) caritatem perfectam habere vim remittendi peccata: de peccatrice enim Dominus dixerat: «remittuntur ei peccata multa, quoniam (δτι) dilexit multum» Lc 7, 47. Textus in se videtur admodum evidens; at contextus insuperabilem fere creat difficultatem contra traditionalem huius dicti interpretationem. Dominus enim addit «cui autem minus dimittitur, minus diligit» explicite se referens ad parabolam, qua Simonem fecerat intelligere, plus diligere eum, cui plus donatum est. Hanc veritatem parabolā de duobus debitoribus illustratam Dominus applicat ad amorem, quem peccatrix tam exuberanter manifestaverat. Postulatur igitur nexus logicus hic: sicut ille debitor, cui maiora debita remissa sunt, maiorem ostendet affectum gratitudinis et amoris (quam ille, cui parvum debitum remissum est), ita haec peccatrix ideo tantum manifestat amorem, quia ei plurima remissa sunt peccata. Aliis verbis: sensus qui a contextu postulatur (et ab ipso Domino in v. 47 b confirmatur) est: amat quia peccata remissa sunt, non: quia amat, peccata remittuntur. Et hic sensus revera enuntiatur, dummodo δτι sumatur in illa vi (causal) attenuata qua exhibit signum, unde cognoscitur antecedens: «Multa peccata ei remissa sunt,

«δτι Hebr 2, 6; Mt 8, 27... présente un des sens de *ki* hébreu, sens consécutif, qui n'est pas contraire au génie grec». At cum omnia fere exempla biblica eiusdem generis sint (δτι post interrogationem!) et sine nimio negotio causalem admittant interpretationem, nec video sufficientem rationem statuendi pro coniunctione δτι novam scl. consecutivam vim. Unica exceptio esset 1 T 6, 7 οὐδὲν γάρ εἰσηγάμεν εἰς τὸν κόσμον, δτι οὐδὲ ἔξενεγκεῖν τι δυνάμεθα, ubi tamen textus non certus est; alii testes enim legunt δῆλον δτι et idem praeponit Vg: «uihil enim intulimus in hunc mundum, haud dubium quod nec auferre quid possumus».

⁽¹⁾ Cf. ad hoc et sequentia D. BUZY in *Verbum Salutis VI, Les Paraboles*, p. 253 ss ad parabolam de duobus debitoribus et eius applicationem ad peccatricem.

nam (vides) quantopere amavit! » seu « multa censenda sunt remissa esse ei peccata, secus non tantopere amaret ». Ita non vertimus, sed circumscribimus textum, qui, in se ambiguus propter ambiguitatem coniunctionis δτι, ex contextu clarificandus est et quasi ab ipso Domino clarificatur addente: « cui autem minus dimittitur, minus diligit ». Hic enim relatio causalitatis univoca est (propter remissionem diligitur). Parallelismus autem et oppositio (« autem » δέ) eandem relationem causalem praesupponit in membro antecedente, quae revera habetur si δτι de signo vel indicio intellegitur.

Haec tamen interpretatio, logice (ex parabola) et grammaticaliter (ex oppositione alterius membra 47 b) unice satisfaciens, praesupponere debet peccatricem de remissione facta scivisse, antequam haec a Domino explicite manifestata est. Et in hoc fortasse aliqua remanet difficultas (¹). Cf. etiam 304.

4) De ambiguitate particulae aramaicae *di* (²)

300. Ambiguitas particulae aramaicae *di* non potuit non originem dare diversis versionibus subiacentis traditionis aramaicae (sive oralis sive scriptae). Haec enim particula non minus quam septuplicem potest habere vim: reddere potest pronomen relativum, relationem genitivi, coniunctiones δτι (et quidem ut causale et recitativum), ἵνα, δτε, δστε.

301. a) "Οτι causale loco pronominis relativi. Ubi Mt 13, 16 habet «... beati oculi qui a (δτι) vident», Lc 10, 23 habet: « beati oculi qui vident (οι βλέποντες) ». Ubi Mt 6, 5 legit δτι causale, Vg supponit textum qui habuerit relativum: « cum oratis non eritis sicut hypocrita, δτι (Vg « qui ») amant... ». Similiter Mc 4, 41 « quis est iste qui a (δτι) et ventus et mare oboediunt ei », ubi subiacens *di* aequo iure ac cum δτι causaliter redi potuit cum relativio δός quae forma textus de facto supponitur a Vetere Latina ff² i q (« cui »); cf. Mt 5, 45. Ad Io 8, 45 « ego si (δτι) veritatem dico, non creditis mihi » duo sunt manuscripta Vulgatae quae legant « ego autem qui ». Etiam Io 9, 16, 17 Vg habet pro graeco δτι relativum « tu quid dicis de

(¹) Ad hanc difficultatem vide Buzy, *l. c.*, p. 258 s, ubi etiam ostenditur sententiam expositam patristico fundamento minime carere (p. 261 s).

(²) Ad hoc caput cf. M. BLACK, *An Aramaic Approach*, p. 52-62.

illo qui (δτι) aperuit oculos tuos? ». Tandem Io 5, 39 « Scrutamini Scripturas quia (δτι) vos putatis in ipsis vitam aeternam habere », ubi iterum Vetus Latina a (b) e ff² q legunt « Scripturas in quibus putatis habere », quae lectio etiam a papyro Egerton (ante 150) confirmatur et aliunde quoque ostendi potest aequa antiqua et originalis esse ac lectio nostrorum codicum Graecorum (¹).

302. b) "Ἔνα loco pronominis relativi cum quadam saltem probabilitate supponi potest Io 5, 7 « hominem non habeo ut (ἕνα loco δς?) mittat me in piscinam ». Similiter fortasse 1, 8; 6, 30. 50; 9, 36; 14, 16 (BURNAY). "Ἔνα loco relativi videtur explicare diversitatem et simul ostendere originalem identitatem inter Mc 4, 22 et Mt 10, 26. Legimus enim apud Mc οὐ γάρ ἔστιν τι κρυπτὸν ἐὰν μὴ ἕνα φανερωθῆ, ubi Vg habet « non est enim aliquid absconditum quod non reueletur, id quod exacte correspondet Mt 10, 26... δούλῳ ἀποκαλυφθήσεται et Lc 8, 17 δούλῳ φανερὸν γενήσεται ». Illud ἕνα apud Mc originem ducere potuit ex eodem ambiguo *di* quod apud Mt et Lc magis obvio pronomine relativo redditur.

303. Ex eadem fortasse ambiguitate explicari debet, quomodo Mc 4, 12 pervenerit ad difficile illud ἕνα, quod Iesum videtur facere dicentem se parabolis docere ad hoc ut (ἕνα) « videntes... non videant, ne quando convertantur et dimittantur eis peccata ». Traditio aramaica quae subiacere censenda est cum ambiguo suo *di* fortasse potius vertenda erat pronomine relativo: « illis qui foris sunt in parabolis omnia fiunt (utpote) qui videntes vident et non vident »; id quoad sensum coincideret cum Mt 13, 13 « ideo in parabolis loquor eis qui a videntes non vident... » et corresponderet interpretationi quae datur a Targum: citationem enim ex Isaia incipit « I et dic populo huic qui audit et non intellegit... ». De facto Mc cum hoc Targum contra textum hebraicum et LXX habet « (ne quando convertantur) et dimittantur eis peccata ». Haberemus igitur tres diversos modos quibus idem originale *di* aramaicum redditur: a Mc ἕνα, a Mt δτι, a Targum δς. Hoc certe momento non caret quaerentibus quid Iesus revera dixerit, vel in nostro casu potius, quomodo, quod certo dixit, intellexerit. Manet tamen immutata difficultas quae nobis ex eo oritur, quod vix dubium esse potest, quin Mc illud aramaicum *di* finaliter sit interpretatus.

(¹) M. E. BOISMARD in *Revue Biblique*, 1948, p. 3-34.

304. c) Ὄτι causale loco ὄτι recitativi. Ut iam supra (299) vidi-
mus, Lc 7, 47 parabola de duobus debitoribus, quibus debitum remissum
est, ex toto tenore narrationis deberet concludere: « propter quod dico
tibi, cui multa peccata dimissa sunt, multum diligit; cui autem minus
dimittitur, minus diligit ». De facto autem solum hoc alterum membrum
exspectati parallelismi habetur, cum loco prioris habeatur illud « remit-
tuntur ei peccata multa, quoniam (ὅτι) dilexit multum ». Destructio par-
allelismi fortasse explicari potest ex ambiguo usu particulae *di*. Si enim
supponitur in originali forma aramaica fuisse duplex *di*, unum ante « re-
mittuntur », alterum ante « dilexit », parallelismus exspectandus restitu-
potest dummodo particulae *di* aliter intellegantur ac ab interprete graeco
intellectae essent. Ille enim prius (hypotheticum) *di* habuit recitativum
et ideo in graeca versione merito omisit, alterum autem *di* ut causale
vertit (ὅτι). Si autem prius *di* ut relativum sumeretur et alterum ut reci-
tativum, parallelismus exspectandus de facto exsurgit: « propter quod
dico tibi: cui remissa sunt peccata multa, (ὅτι) recitativum quod tace-
tur) amavit multum. Cui autem minus remittitur, minus diligit ». In hac
interpretatione subiectum « ea cui remissa sunt » per idiomatum hyper-
baton anticipatum esset. Attuli hanc hypothesisim, quia ad rem nostram
facit, non quasi ei tribuam magnam probabilitatem.

305. d) Ἰνα vel ὄτι loco temporalis ὄτε. Usus temporalis parti-
culae *di* reducendus est ad eius vim pronominis relativi, quod post
substantivum temporis et ipsum sensum temporalem assumit. Sex
afferuntur a Burney exempla ex Io: e. g. 16, 2 « venit hora ut
(ἴνα loco ὄτε vel ἢ) omnis qui interficit vos, arbitretur... ». Eadem
formula ἔρχεται ὥρα ἵνα habetur etiam 12, 23; 13, 1; 16, 32. Merito
tamen notatur in eadem phrasim ioannea ἔρχεται ὥρα alibi sequi ὄτε
4, 21, 23; 5, 25; 16, 25 et semel ἐν ἡ 5, 28, unde apparet plena iden-
titas inter ὥρα ἵνα et ὥρα ὄτε, seu, non esse ullam rationem suspi-
candi quidquam finalitatis in illo ἵνα.

306. Restant duo exempla in quibus non ἵνα sed ὄτι videtur
locum tenere coniunctionis temporalis ὄτε: Io 9, 8 «... vicini qui vi-
derant eum prius, quia (ὅτι loco ὄτε?) mendicus erat » et Io 12, 41
« haec dixit Isaias, ὄτι (Vg « quando »; D ὄτε) vidi gloriam eius ». Tandem est qui huc referat etiam Io 8, 56 « Abraham pater vester
exsultavit ut videret diem meum » (ἵνα ἵδη loco ὄτε εἶδεν?).

XIV. AD NEGATIONEM

307. a) Distinctio in lingua classica sat subtilis inter οὐ (obiec-
tivum) et μή (subiectivum) hellenistice simplificatur, ita ut *practice*
dici possit: in NT οὐ negat indicativum (¹), μή reliquos modos necnon
infinitivum et participium (²).

307^a. Ideo quod classice univocum esset, in NT potest esse am-
biguum, e. g. G 6, 9 « suo enim tempore metemus μὴ ἐκλυόμενοι »
quod classice significaret solum « si nunc non deficimus »; in NT potest
etiam intellegi: « metemus haud torpentes » i. e. tunc metere non
pigebit, ergo nunc bonum facere ne pigeat. — Similiter R 8, 4 ἐν
ἡμῖν τοῖς μὴ κατὰ σάρκα περιπατοῦσιν classice esset: « si non secun-
dum carnem ambulamus », in NT *potest* significare: « (utpote) qui...
non ambulamus ».

308. b) Οὐ in **lingua legali** VT adhibetur cum indicativo fu-
turi in prohibitionibus: οὐ φονεύσεις. In NT praeterquam in cita-
tionibus ex VT idem habetur quamvis rarissime etiam in prohibiti-
onibus Iesu e. g. Mt 6, 5 οὐκ ἔσεσθε ὡς οἱ ὑπόκριται; 20, 26 οὐχ οὕτως
ἔσται ἐν ὑμῖν. Cf. 206^b.

309. c) Οὐ μή cum coniunctivo aoristi (probabiliter quia oriundum
ex οὐ φόβος ἔστιν μή) iam classice adhibetur pro negatione empha-
tica. In NT usus huius formulae crescit, emphasis autem simul vide-

(¹) Vel in ipsa *condicione* « reali », immo semel in irreali: Mt 26, 24
= Mc 14, 21. Mή apud indicativum: T 1, 11 & μή δεῖ et Io 3, 18 in pro-
positione causali — singulare quidem in NT sed hellenistice haud rarum
(DEBR. 428, 5).

(²) Exceptiones: οὐ cum participio: Mt 22, 11; Lc 6, 42; Io 10, 12;
A 7, 5; 1 P 1, 8. Non consideratur exceptio ubi οὐ cum participio format
unum conceptum e. g. C 2, 19 οὐ κρατῶν τὴν κεφαλήν non tenens = re-
linquens, repudians.

tur decrescere, id quod appetet imprimis, ubi haec formula occurrit vel in propositionibus relativis e. g. Mc 13, 2 οὐ μὴ ἀφεθῆ ὅδε λίθος ἐπὶ λίθου, δις οὐ μὴ καταλυθῆ, vel in interrogatione e. g. Apc 15, 4 τίς οὐ μὴ φοβηθῆ, immo in expressione alicuius praeoccupationis sicut Mt 25, 9 «ne forte non sufficiat nobis et vobis» μήποτε οὐ μὴ ἀρκέσῃ...

Formula haec extra Apocalypsim, ubi occurrit sexies decies, fere limitatur ad citationes ex LXX et ad dicta Iesu (57^{ies} ex 61 locis Evangeliorum), ita ut suspicio oriri possit de influxu quodam semitic. At contra est, quod οὐ μή non habet aequivalens in idiomate semitic et LXX reddunt simplex hebraicum *lo'* indiscriminatim per οὐ et per οὐ μή.

Sed neque ex graecitate vulgari res explicari potest; nam in papyris οὐ μή rarum est et semper valde emphaticum. Ideo Moulton (p. 192) proprietatem usus huius formulae in NT reducendam esse suggerit ad opinionem primorum interpretum secundum quam dictis sacris convenit tonus peculiari modo decisus.

In raris casibus, in quibus ipsi Evangelistae hac formula utuntur, usus emphaticus est et graecitati convenit (Mt 16, 22; 26, 35 = Mc 4, 31; Io 13, 8; 20, 25 et fortasse Lc 1, 15; Io 11, 56). Idem dicendum est de quattuor locis, ubi Paulus habet οὐ μή et generatim de Epistolario.

310. d) In propositionibus **disiunctivis** proprium est Semitarum negare simpliciter unum membrum disjunctionis ad alterum eo magis efferendum et dicere «non hoc, sed illud», ubi latine diceremus «non tam hoc quam potius illud». Celebre est exemplum Os 6, 6 ubi ipse auctor negationem prioris membra parallelismi explicat in altero membro synonymo: «quia misericordiam volui et non sacrificium; et scientiam Dei plus quam holocausta». In NT cf. 1 C 1, 17 οὐ γάρ ἀπέστειλέν με Χριστὸς βαπτίζειν ἀλλὰ εὐαγγελίζεσθαι; Mt 10, 20 οὐ γάρ ὑμεῖς ἔστε οἱ λαλοῦντες ἀλλὰ τὸ πνεῦμα; Io 12, 44 ὁ πιστεύων εἰς ἐμὲ οὐ πιστεύει εἰς ἐμὲ ἀλλὰ εἰς τὸν πέμψαντά με, cf. etiam Mc 9, 37; Lc 10, 20; Io 7, 16. Hoc phaenomenon ad illam formam mentis pertinet quae «minus diligere» dicit «odisse».

Hinc iudicetur quam immerito critici Pentateuchi contra legislationem cultualem iam a Moyse datam provocaverint ad testimonium prophetae Ieremiae (7, 22 s) qui Deum facit dicentem: «non sum locutus cum patribus vestris et non praecepi eis in die qua eduxi eos de terra Aegypti de verbo holocaustum et victimarum; sed hoc verbum praecepi eis dicens: audite vocem meam... et ambulate

in omni via quam mandavi vobis...»; quae verba non dicunt aliud ac: oboedientia est melior quam victimaria (⁴).

311. e) Λο ο ο ὡ δείς semitice habetur οὐ... πᾶς (= hebraice *lo'... kol*) e. g. Mt 24, 22 οὐκ ἀν ἐσώθη πᾶσα σάρξ; A 10, 14 οὐδέποτε ἔφαγον πᾶν κοινόν. Similiter, sed non tam exclusive semitic, dicitur πᾶς... οὐ, e. g. πᾶς λόγος σαπρός... μὴ ἐκπορευέσθω E 4, 29 et εἰς οὐ e. g. Mt 10, 29 καὶ ἐν ἐξ αὐτῶν οὐ πεσεῖται ἐπὶ τὴν γῆν, quod tamē in sensu «ne unus quidem» etiam graece occurrit.

(⁴) De hoc idiomate semitic eiusque in exegesi momento cum multis exemplis agit Heinz KRUSE, «Dialektische Negation als semitisches Idiom» in *Vetus Testamentum* 4 (1954) 385-400.

XV. AD PARTICULARAS

1) Ad particulam καὶ

312. Aliquo modo quilibet sermo vulgaris alienus est ab idearum subordinatione et ab accurata et explicita indicatione nexus logici earum. Eminenter autem hoc verum est de idiomate semitico quod insuper (si non potius ideo) caret varietate et multiplicitate particularum et coniunctionum, quibus aliae linguae, imprimis in sermone culto et litterario, omnes subtilitates nexuum logicorum exprimere possunt et solent.

312^a. Hic semitarum modus cogitandi et se exprimendi paratactice interdum facile explicat textus qui nostrae menti occidentali obscuri vel saltem miri videri debent. Ita e. g. legimus I C 12, 3 : «... nemo in Spiritu Dei loquens dicit ‘anathema Jesu’, et nemo potest dicere ‘Dominus Jesus’ nisi in Spiritu Sancto». Multum disputatum est, qui potuerint esse illi apparterer charismati («in Spiritu»), qui dicerent : «anathema Jesu». Res desperata. At subordina, quae hic paratactice exhibentur, et quidem in sensu comparationis, et habes : «sicui nemo sub actione Spiritus Sancti dicere potest ‘anathema Iesu’ (res evidens), ita nemo potest confiteri Christum ut Dominum (= Deum) nisi sub actione eiusdem Spiritus». Aliis verbis : prior sententia non est nisi pars prior comparationis antitheticae, destinata ad hoc ut altera pars, in qua sola tota vis est affirmationis, in maiore ponatur luce.

Hic modus procedendi (coordinatio duarum assertionum, quarum prior solum comparationis causa praemittitur) a VT minime est alienus, immo in Prov valde frequens, e. g. 25, 3 »caelum sursum et terra deorsum et cor regum inscrutabile»; 25, 20 b «acetum in nitro et cantans carmina cordi pessimo»; item v. 23. 25. 27; 26, 7. 9. 14 etc.

312^b. Ita et alibi (ubi scl. non subest comparatio) apparens paradoxon alicuius membra prioris per aptam subordinationem resolvitur, e. g. R 6, 17 «gratias autem Deo quod fuitis servi peccati (!), oboedistis autem... doctrinae» i. e. «quod, cum fuissetis servi peccati, ...».

Similiter Mt 11, 25 «confiteor tibi, Pater, ... quia abscondisti haec a sapientibus... et revelasti ea parvulis». Ideo etiam illud Ioannis I, (16) 17 «... accepimus... gratiam pro gratia, quia lex per Moysen data est, gratia et veritas per Iesum Christum facta est», pro interpretatione quam quis tenet, verti potest : «... quia, cum (adversarium) lex per M. data sit, gratia... facta est», ita ut coniunctio «quia» alterum tantum membrum spectet; idem dicendum videtur de coniunctione οὐα μή Lc 14, 9; καθώς I Io 3, 12.

312^c. Similiter accidere potest ut interrogatio alterum tantum ex duobus membris coordinatis respiciat et tamen propter coordinationem etiam prius membrum (quod subordinandum est) apparterer amplectatur, e. g. Mt 18, 21 «quoties peccabit in me frater meus et dimittam ei?». Ita in VT Is 50, 2 «cur veni et non erat vir, vocavi et non erat qui audiret?» = «cur, cum venissem, non erat vir...?». Pro hoc et similibus phaenomenibus semiticis vide Joüon, *Grammaire*... 161 k.

His praemissis veniamus ad diversos usus coordinantis καὶ qui in NT indolem semiticam sive auctorum sive fontium plus minus clare produnt. Huc spectat :

313. a) monotona et in graecis litteris inaudita *frequentia*, qua singulae narrationes a καὶ incipiunt et narrationum singulae propositiones cum καὶ inter se coniunguntur. Hoc usu (non aramaico, sed potius hebraico) inter ceteros hagiographos NT excellit omnino Marcus.

314. b) Usus neutralis quo simplex καὶ habetur

α) pro «et tamen» e. g. Mt 6, 26 οὐ σπείρουσιν... καὶ δὲ πάτηρ τρέφει αὐτά. Cf. Mt 3, 14; 10, 29, imprimis autem apud Io 1, 10; 3, 11; 5, 43; 6, 70; 7, 28. 30; 8, 20; 9, 30; 10, 25; 16, 32;

β) pro «sed» e. g. Mc 12, 12 «qaerebant eum capere et timuerunt turbam; Io 14, 30; A 10, 28 b; I C 16, 12 b;

γ) pro «ut» *finali vel consecutivo* e. g. Mt 5, 15 «accendunt lucernam et ponunt eam... super candelabrum et lucet omnibus» (Vg: «ut luceat»); Lc 5, 1; 24, 26. — Mc 8, 25 «et coepit videre et restitutus est et videbat clare omnia» (Vg: «ita ut clare videret»); Lc 11, 44; R 11, 35;

δ) pro «cum» *temporalis* e. g. Mc 15, 25 «erat autem hora tertia et crucifixerunt eum» = «cum crucifigerent eum; Lc 19, 43;

ε) *loco propositionis relativae*: Lc 6, 6 «et erat ibi homo et manus eius (loco : cuius manus) dextra erat arida ; 1, 49; 19, 2; 24, 18. — Huc spectant etiam textus ubi propositio relativa continuatur cum καὶ αὐτοῦ etc. (etiam graece sine offensione) e. g. 2 P 2, 3 «quibus iudicium non cessat et perditio eorum non dormitat»; Apc 17, 2;

i) *in sensu explicativo* = «i. e.» e. g. A 5, 21 «convocaverunt τὸ συνέδριον καὶ πᾶσαν τὴν γερουσίαν (nisi «tota gerusia» est aliud ac synedrium?); G 6, 16. «pax super eos (scl. = qui sunt nova creatura) et (= i. e.?) super Israel Dei». Fortasse etiam Io 4, 10 verti potest: «si scires donum Dei et (= i. e.?) quis sit, qui tibi dicit...».

315 c) καὶ post formulam introductoriam ἐγένετο loco graeci infinitivi. Hoc καὶ, in formula hebraica necessarium, a LXX saepissime omittitur ideoque etiam a Luca (vicies bis sine καὶ, undecies cum καὶ). Cf. 275¹.

318. d) καὶ quod correspondet hebraico «w a w a p o d o s e o s», quo scl. propositio principalis (apodosis) post secundariam introducitur e. g. post propositionem temporalem: καὶ ὅτε ἐπλήσθησαν ἡμέραι ὀκτὼ... καὶ ἐκλήθη Lc 2, 21, vel post ἔξαν: ἔξαν τις ἀνοίξῃ τὴν θύραν καὶ (l. v.) εἰσελεύσονται Apc 3, 20; post ὥς Lc 7, 12; A 1, 10. Fortasse etiam post ἐν τῷ cum inf. Lc 2, 27, 28 (cf. Ez 47, 3).

319. Aliter tamen 2 C 2, 2 εἰ καὶ ἐγώ λυπῶ ὑμᾶς, καὶ τις δὲ εὐφραίνων με, quia illud καὶ effert vel connotat circumstantiam antea expressam (germanice «wer denn [dann]» scl. si res ita se habet) et invenitur etiam in sola interrogatione e. g. Mc 10, 26 καὶ τις δύναται σωθῆναι (item Mc 4, 13; 9, 12; 10, 26; Lc 1, 43; 10, 29; 20, 44; Io 9, 36; 14, 22). Etiam Ph 1, 22 talis videtur esse interrogatio directa, ita ut fortasse interpungendum sit εἰ δὲ τοῦτό μοι καρπὸς ἔργου, καὶ τι αἱρήσομαι; οὐ γνωρίζω et vertendum; «quod si vivere in carne hic mihi fructus operis est, — quid eligam? Nescio». Similiter ac καὶ τι in huismodi interrogationibus habetur etiam τι καὶ e. g. 1 C 15, 29 «si mortui non resurgent τι καὶ βαπτίζονται ὑπὲρ αὐτῶν»; Lc 13, 7; Io 8, 25; R 3, 7; 8, 24.

320. e) καὶ quod coordinat duos conceptus quorum alter dependet ab altero eum ulterius determinans: περὶ ἐλπίδος καὶ ἀναστάσεως ...ἐγώ κρίνομαι: «propter spem in resurrectionem iudicor» A 23, 6 et fortasse dupliciter in A 14, 17 ὑετοὺς διδοὺς καὶ καιροὺς καρποφόρους = «dans tempora pluviales fructifera». ἐμπιμπλῶν τροφῆς

καὶ εὐφροσύνης = «implens laetitia de cibo». Vel Mc 6, 26 διὰ τοὺς δρόκους καὶ τοὺς ἀνακειμένους = «propter iurairanda σοραν vivis iurata»; vel duo verba: Lc 6, 48 ἔσκαψεν καὶ ἐβάθυνεν Vg bene: «fodit in altum» i. e. in profunditatem; cf. Mc 5, 19 ὅσα... σοι πεποίηκεν καὶ ἐλέησέν σε: «quanta misericorditer fecerit tibi»; II, 24 ὅσα προσεύχεσθε καὶ αἰτεῖσθε «quidquid orantes petitis».

321. f) fortasse etiam huc trahi potest καὶ post propositionem finalis ad indicandum ulteriore effectum e. g. Io 15, 8 ἵνα καρπὸν φέρητε καὶ γενήσεσθε ἐμοὶ μαθηταί, nisi potius καὶ γενήσεσθε et ipsum ab ἵνα dependet (cf. 238).